
UNIVERSITÀ degli STUDI “MAGNA GRÆCIA” 
di CATANZARO 

 

SCUOLA di FARMACIA e NUTRACEUTICA 
 

 
__________________________________________________________________________________________ 
Scuola di Farmacia e Nutraceutica – Campus Universitario “S. Venuta” – Viale Europa 88100 Catanzaro (Italy) 

Tel. 0961.3695732 – 3695727 | email: scuolafn@unicz.it | web: https://sfn.unicz.it 
 

1 

      
                      DPS n. 154 

IL PRESIDENTE, 

 

 

Vista la nota n. 514 del 16 maggio 2024, ricevuta dalla Scuola di Farmacia 
e Nutraceutica in pari data come da Prot. n. 456 - Pos. A, con cui 
l’Area Risorse Umane comunica le dimissioni della Dott.ssa Carlotta 
Ceniti, RTD-A del SSD VET/04 presso il Dipartimento di Scienze 
della Salute; 
 

Considerato che alla Dott.ssa Ceniti, con delibere 5.2 e 5.6 del verbale n. 130 del 
12/03/2024, erano state affidate, dalla Scuola di Farmacia e 
Nutraceutica, due unità didattiche da erogarsi, nell’a.a. 2024/2024, 
nei CCdL in Biotecnologie e in Scienze e Tecnologie delle Produzioni 
Animali; 
 

Sentito il parere favorevole dei Presidenti dei CCdL in Biotecnologie e in 
Scienze e Tecnologie delle Produzioni Animali; 
 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240; 
 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi Magna Grecia di Catanzaro, 
emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011, 
n. 160; 
 

Visto il Codice Etico dell’Ateneo, previsto dall’art. 2, comma 4, della 
L.240/2010, emanato con D.R. n. 0769 del 28.07.2011; 
 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’attribuzione, l’autocertificazione e la 
verifica dei compiti didattici e di servizio agli studenti dei Professori 
e Ricercatori ai sensi degli artt. 6 e 24 della Legge 240/2010 
 

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 
 

Visto il “Codice di Comportamento dell’Università degli Studi di 
Catanzaro”, di cui al D.P.R. n. 62 del 16 Aprile 2013, emanato con 
D.R. n. 370 del 10.03.2016 
 



UNIVERSITÀ degli STUDI “MAGNA GRÆCIA” 
di CATANZARO 

 

SCUOLA di FARMACIA e NUTRACEUTICA 
 

 
__________________________________________________________________________________________ 
Scuola di Farmacia e Nutraceutica – Campus Universitario “S. Venuta” – Viale Europa 88100 Catanzaro (Italy) 

Tel. 0961.3695732 – 3695727 | email: scuolafn@unicz.it | web: https://sfn.unicz.it 
 

2 

Visto il “Regolamento per l’affidamento degli insegnamenti e per il 
riconoscimento economico delle attività didattiche da affidare con 
bandi riservati”, emanato con D.R. n. 532 del 21/06/2012 e ss.mm.ii.; 
 

Considerato che si è provveduto a ripartire il carico didattico tra Professori di I e 
II fascia e Ricercatori a tempo determinato, ai sensi del citato 
Regolamento di Ateneo per l’attribuzione, l’autocertificazione e la 
verifica dei compiti didattici e di servizio agli studenti dei Professori 
e Ricercatori ai sensi degli artt. 6 e 24 della Legge 240/2010; 
 

Accertata la capienza sulla voce COAN del Bilancio di Ateneo; 
  

 

 

DECRETA 

 
 

il seguente Bando riservato ai Ricercatori a tempo indeterminato di questo Ateneo 
ed agli Assegnisti di Ricerca, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento per il conferimento 
di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca in atto vigente, per l’affidamento degli 
insegnamenti vacanti, per l’a.a. 2024-2025, del CdS coordinati dalla Scuola. 

 
 

CdL in BIOTECNOLOGIE 

 
1. Modulo di Ispezione degli Alimenti di Origine Animale (SSD: VET/04; 3 

CFU – III anno I semestre) del Corso Integrato di Sicurezza alimentare e 
legislazione sanitaria. Numero ore di didattica: 24. Sede di svolgimento 
dell’insegnamento: Campus Universitario “Salvatore Venuta”, Germaneto, 
Catanzaro. Modalità di svolgimento dell’insegnamento: lezioni settimanali, 
come da “Calendario delle Lezioni” redatto sulla base delle esigenze didattiche. 
 

 

CdL in SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE PRODUZIONI ANIMALI 

 
2. Ispezione degli Alimenti di Origine Animale (SSD: VET/04; 6 CFU – II anno 

II semestre). Numero ore di didattica 48. Sede di svolgimento 
dell’insegnamento: Campus Universitario “Salvatore Venuta”, Germaneto, 
Catanzaro. Modalità di svolgimento dell’insegnamento: lezioni settimanali, 
come da “Calendario delle Lezioni” redatto sulla base delle esigenze didattiche. 
 



UNIVERSITÀ degli STUDI “MAGNA GRÆCIA” 
di CATANZARO 

 

SCUOLA di FARMACIA e NUTRACEUTICA 
 

 
__________________________________________________________________________________________ 
Scuola di Farmacia e Nutraceutica – Campus Universitario “S. Venuta” – Viale Europa 88100 Catanzaro (Italy) 

Tel. 0961.3695732 – 3695727 | email: scuolafn@unicz.it | web: https://sfn.unicz.it 
 

3 

 
AFFIDAMENTI, COPERTURA ECONOMICA E COMPENSI 

 
 Gli incarichi di insegnamento saranno conferiti secondo il seguente ordine di 
priorità: 

1. Ricercatori a tempo indeterminato dell’UMG 
2. Assegnisti di Ricerca in servizio presso questo Ateneo 

 
 Per i Ricercatori UMG a tempo indeterminato, nella valutazione della domanda, 
verrà considerato quanto previsto all’art. 5 comma 1 del “Regolamento per 
l’affidamento degli insegnamenti e per il riconoscimento economico delle attività 
didattiche da affidare con bandi riservati” emanato con D.R. n. 532 del 21/06/2012 e 
ss.mm.ii.; 
 Per gli Assegnisti di Ricerca, nella valutazione della domanda, verrà considerato 
quanto previsto all’art. 5 comma 2 del “Regolamento per l’affidamento degli 
insegnamenti e per il riconoscimento economico delle attività didattiche da affidare con 
bandi riservati” emanato con D.R. n. 532 del 21/06/2012 e ss.mm.ii. 
 Agli affidatari degli insegnamenti è riconosciuto il trattamento economico così 
come previsto all’art. 9 del “Regolamento per l’affidamento degli insegnamenti e per il 
riconoscimento economico delle attività didattiche da affidare con bandi riservati” 
emanato con D.R. n. 532 del 21/06/2012 e ss.mm.ii. 
 

DURATA DEGLI AFFIDAMENTI 

 

L’affidamento dei suddetti insegnamenti segue quanto previsto all’art. 2 del 
“Regolamento per l’affidamento degli insegnamenti e per il riconoscimento economico 
delle attività didattiche da affidare con bandi riservati”. 

La retribuzione per l’attività didattica avverrà secondo le procedure vigenti 
dell’Ateneo e, in particolare, secondo quanto previsto dall’art. 9 del “Regolamento per 
l’affidamento degli insegnamenti e per il riconoscimento economico delle attività 
didattiche da affidare con bandi riservati”. 
 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Il termine per la presentazione delle domande, in carta libera, per ciascun 

insegnamento cui si intende concorrere, scade perentoriamente il quinto giorno 

successivo alla data di pubblicazione del presente Bando. 
La domanda, redatta in carta semplice secondo lo schema dell’Allegato “A”, 

dovrà essere indirizzata, pena esclusione, al Presidente della Scuola di Farmacia e 
Nutraceutica – Campus Universitario “S. Venuta”, Viale Europa (loc. Germaneto) - 
Edificio delle Bioscienze - Università “Magna Græcia” di Catanzaro, 88100 Catanzaro, 
mediante: 



UNIVERSITÀ degli STUDI “MAGNA GRÆCIA” 
di CATANZARO 

 

SCUOLA di FARMACIA e NUTRACEUTICA 
 

 
__________________________________________________________________________________________ 
Scuola di Farmacia e Nutraceutica – Campus Universitario “S. Venuta” – Viale Europa 88100 Catanzaro (Italy) 

Tel. 0961.3695732 – 3695727 | email: scuolafn@unicz.it | web: https://sfn.unicz.it 
 

4 

 

A. P.E.C. personale del candidato: 
 

(non sono ammesse PEC istituzionali accreditate ad enti pubblici, privati diversi dal 
candidato, ecc.), al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
segreteriascuolafn@cert.unicz.it contenente in allegato: 
 

• la domanda di ammissione, utilizzando il fac-simile allegato “A” al presente 
bando, e di ogni altro documento richiesto in formato PDF compilati e sottoscritti 
con firma autografa del candidato (scansione). In questo caso al file PDF della 
domanda andrà allegata obbligatoriamente anche la scansione di un valido 
documento di identità del candidato sottoscritto; 

oppure 
• la domanda di ammissione, utilizzando il fac-simile allegato “A” al presente 

bando, e di ogni altro documento richiesto in formato PDF sottoscritti con firma 
digitale del candidato, con certificato rilasciato da un certificatore accreditato. 

 
Dovrà inoltre essere allegata una cartella compressa (file zip di dimensione non 
superiore a 40 megabyte) che dovrà contenere tutte le pubblicazioni che il candidato 
intende sottoporre alla valutazione della Commissione. 
Si precisa che la posta elettronica certificata non consente la trasmissione degli 
allegati che, tutti insieme, abbiano una dimensione pari o superiore a 40 megabyte. 
Il candidato che debba trasmettere allegati che complessivamente superino tale 
limite, dovrà trasmettere con una e-mail la domanda precisando che gli allegati, o 
parte di essi, saranno trasmessi con una ulteriore e-mail contestualmente alla 
precedente già inviata. 
Le domande inviate a mezzo P.E.C. saranno ammesse alla selezione se pervenute 
entro le ore 24:00 del termine di scadenza indicato. 

 

B.  Raccomandata o Consegna a mano presso la Segreteria di Presidenza della 

Scuola di Farmacia e Nutraceutica: 
 
In caso di mancata disponibilità di una casella di PEC, al fine di garantire un’ampia 
partecipazione, i candidati potranno eccezionalmente trasmettere le istanze anche a 
mezzo posta raccomandata o consegna a mano, condizionatamente alle seguenti 
indicazioni: 
 
1) Le domande presentate mediante raccomandata dovranno essere inviate entro il 

termine di scadenza stabilito dal bando, pena l’esclusione dalla procedura 

selettiva.  Per il rispetto del termine predetto farà fede la data del timbro 



UNIVERSITÀ degli STUDI “MAGNA GRÆCIA” 
di CATANZARO 

 

SCUOLA di FARMACIA e NUTRACEUTICA 
 

 
__________________________________________________________________________________________ 
Scuola di Farmacia e Nutraceutica – Campus Universitario “S. Venuta” – Viale Europa 88100 Catanzaro (Italy) 

Tel. 0961.3695732 – 3695727 | email: scuolafn@unicz.it | web: https://sfn.unicz.it 
 

5 

dell'Ufficio postale accettante la raccomandata A/R.  Non saranno, in ogni caso, 
prese in considerazione le domande che, per qualsiasi causa di forza maggiore, 
dovessero pervenire oltre i 5 (cinque) giorni naturali e consecutivi al termine di 
scadenza del presente bando, anche se spedite in tempo utile. 
 

2)  Il plico trasmesso mediante raccomandata, o consegnato a mano, dovrà 
obbligatoriamente includere, oltre alla documentazione cartacea, anche un 
supporto informatico (CD, Pen Drive, ecc) contenente, in formato digitale, la 
stessa domanda di partecipazione, nonché tutti gli allegati presentati ai fini della 
valutazione. Tale documentazione digitale consentirà lo svolgimento dell’iter 
procedurale in modalità telematica, una modalità consentita dalla normativa in 
atto vigente.  

È altresì obbligatorio dichiarare, nell’Allegato A, sotto la propria responsabilità, la 

conformità tra la documentazione cartacea presentata e la documentazione 

digitalizzata nel supporto informatico anzidetto. 

 
L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per eventuale 

mancato oppure tardivo recapito delle comunicazioni relative al concorso per cause 

non imputabili all’Amministrazione stessa a disguidi postali o telematici, a fatto di 

terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  

Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza sarà prorogata 
al primo giorno feriale utile. 
Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine di scadenza 
sopra stabilito. 
All’esterno il plico contenente la domanda o l’oggetto della PEC dovrà recare la 
seguente dicitura: “Domanda di partecipazione alla selezione pubblica di cui al D.P.S. 
n° [indicare il numero del bando], del [indicare la data del bando], la denominazione 
esatta dell’insegnamento e del SSD per il quale si concorre, nonché il cognome, nome 
e indirizzo del candidato”. 

 
Ogni domanda potrà contenere la richiesta di partecipazione alla selezione per 

l’affidamento di un solo insegnamento. Saranno escluse tutte le domande 

contenenti richieste di partecipazione a più insegnamenti. Se la presentazione 

avverrà mediante posta raccomandata, il candidato dovrà adempiere a quanto 

indicato al punto B. 

 

La busta, pena esclusione, dovrà riportare l’intestazione del mittente e la 

seguente dicitura: Domanda di partecipazione alla valutazione comparativa dei 

titoli per l’affidamento a titolo oneroso dell’insegnamento di 

______________________________________________________________ 

di cui al punto n. _______ del bando n. 154 del 20 Maggio 2024. 

 



UNIVERSITÀ degli STUDI “MAGNA GRÆCIA” 
di CATANZARO 

 

SCUOLA di FARMACIA e NUTRACEUTICA 
 

 
__________________________________________________________________________________________ 
Scuola di Farmacia e Nutraceutica – Campus Universitario “S. Venuta” – Viale Europa 88100 Catanzaro (Italy) 

Tel. 0961.3695732 – 3695727 | email: scuolafn@unicz.it | web: https://sfn.unicz.it 
 

6 

Gli Assegnisti di Ricerca potranno partecipare esclusivamente a bandi di 

selezione previsti per il settore scientifico-disciplinare oggetto dell’assegno di 

ricerca e solo se in possesso di Laurea attinente al settore scientifico-disciplinare 

dell’insegnamento da affidare. 

 
Gli aspiranti alla selezione dovranno indicare nello schema di domanda (Allegato 

“A”): 

• Il cognome, nome, luogo di nascita, data di nascita, cittadinanza e codice fiscale (i 
cittadini stranieri, qualora vincitori della selezione, dovranno produrre, il codice 
fiscale italiano); 

• La residenza con l’indicazione della via, del numero civico, del c.a.p., del domicilio 
eletto ai fini della selezione,  

• l’indirizzo di posta elettronica, ove disponibile, al quale si chiede vengano 
effettuate le comunicazioni inerenti alla presente procedura, nonché l’indirizzo e-
mail o PEC ed il recapito telefonico; 
in caso di mancata disponibilità di indirizzo di posta elettronica, il candidato 
dovrà rendere dichiarazione di non essere in possesso di una propria casella e-
mail; 

• A quale bando si faccia riferimento, con l’indicazione del numero e della data del 
bando nonché dell’insegnamento per il quale si concorre. 
 

Gli aspiranti alla selezione, nel medesimo schema di domanda, dovranno 

dichiarare ai sensi del D.P.R. n. 445/2000: 

• Di essere in possesso del titolo di studio richiesto quale requisito di ammissione 
alla selezione pubblica di cui al presente bando (indicare espressamente il titolo 
posseduto); 

• L’insussistenza di vincoli di parentela o affinità entro il quarto grado con il Rettore, 
il Direttore Generale, i membri del Consiglio di Amministrazione dell’Università 
degli Studi di Catanzaro, ovvero con professori appartenenti al Dipartimento cui 
afferisce l’insegnamento messo a bando, in relazione al disposto dell’art.18, 
comma 1 lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; la predetta dichiarazione dovrà 
essere reiterata nel momento in cui viene affidato l’incarico di insegnamento; 

 Tali informazioni sono disponibili sul sito dell’Ateneo ai seguenti link:  
 http://web.unicz.it/it/page/organizzazione 
 http://web.unicz.it/it/page/i-dipartimenti 
• di non trovarsi in condizioni di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

con l’Ateneo “Magna Græcia” di Catanzaro, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del 
D.Lgs. n. 165/2001; la predetta dichiarazione dovrà essere reiterata nel momento 
in cui viene affidato l’incarico di insegnamento; 

• Di essere a conoscenza che la violazione degli obblighi indicati dal “Codice di 
Comportamento dell’Università degli Studi di Catanzaro”, di cui al D.P.R. 16 



UNIVERSITÀ degli STUDI “MAGNA GRÆCIA” 
di CATANZARO 

 

SCUOLA di FARMACIA e NUTRACEUTICA 
 

 
__________________________________________________________________________________________ 
Scuola di Farmacia e Nutraceutica – Campus Universitario “S. Venuta” – Viale Europa 88100 Catanzaro (Italy) 

Tel. 0961.3695732 – 3695727 | email: scuolafn@unicz.it | web: https://sfn.unicz.it 
 

7 

aprile 2013, n. 62, emanato con D.R. n. 370 del 10.03.2016 e consultabile sul sito 
dell’Ateneo al seguente indirizzo:  

http://web.unicz.it/uploads/2016/03/codice-comportamento-u-m-g-1.pdf costituisce 
causa di risoluzione del contratto; 

• Di aver preso visione del “Regolamento per l’affidamento degli insegnamenti e 
per il riconoscimento economico delle attività didattiche da affidare con bandi 
riservati” consultabile sul sito dell’Ateneo al seguente indirizzo: 
http://www.unicz.it/it/page/normativa-di-ateneo; 

• Di essere disponibile ad accettare il calendario delle lezioni e di ogni altro impegno 
didattico derivante dal rapporto contrattuale relativamente all’incarico per cui si 
concorre fino all’espletamento della prova finale;   

• Se cittadino straniero, di essere in regola con le vigenti disposizioni in materia di 
permesso di soggiorno; 

• Di essere/non essere in possesso dei titoli di preferenza di cui Decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i; 

• Di essere a conoscenza che, in caso di inoltro della domanda di partecipazione 
mediante Raccomandata, è obbligatoria la produzione della stessa e degli allegati 
su supporto informatico (cd, o similare), al fine di consentire lo svolgimento 
dell’iter procedurale in via telematica; 

• Di attestare la conformità di tutta la documentazione presentata su supporto 
informatico agli originali prodotti in versione cartacea (valido soltanto per 
domande inoltrate a mezzo Raccomandata); 

• Di essere a conoscenza che i dati personali forniti saranno raccolti presso 
l’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro e trattati per le finalità inerenti 
alla procedura di assegnazione degli insegnamenti.  

• Di essere a conoscenza che, ai sensi del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i e del 
D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013, e s.m.i, l’Università degli Studi Magna Græcia di 
Catanzaro deve ottemperare agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione in relazione al vincitore dell’incarico di insegnamento. 

 
La domanda di partecipazione dovrà essere corredata di: 

a) Curriculum: al fine di rendere pubblico il curriculum vitae, nel caso in cui il 
partecipante alla selezione risultasse vincitore, lo stesso deve essere redatto per 
la destinazione “ai fini della pubblicazione” e deve essere presente 
l’autorizzazione alla pubblicazione per ottemperare agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza previsti dal D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e dal D. Lgs. n. 33 del 
14.3.2013; 

b)  elenco delle pubblicazioni; 
c) autocertificazione (ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445 del 2000, munita di 

fotocopia del documento d’identità firmato) del calcolo dell’impact factor 
cumulativo secondo ISI e del H-Index delle pubblicazioni; 



UNIVERSITÀ degli STUDI “MAGNA GRÆCIA” 
di CATANZARO 

 

SCUOLA di FARMACIA e NUTRACEUTICA 
 

 
__________________________________________________________________________________________ 
Scuola di Farmacia e Nutraceutica – Campus Universitario “S. Venuta” – Viale Europa 88100 Catanzaro (Italy) 

Tel. 0961.3695732 – 3695727 | email: scuolafn@unicz.it | web: https://sfn.unicz.it 
 

8 

d) elenco degli affidamenti e tipologia (totali o parziali) di insegnamenti svolti 
presso Istituti Universitari italiani o esteri. 
I titoli di cui ai punti b) e d) dovranno essere relativi esclusivamente al 
quinquennio precedente l’anno accademico di svolgimento degli insegnamenti 
banditi 

e) Fotocopia, debitamente sottoscritta, del documento di identità in corso di validità; 
 

inoltre, nel solo caso delle domande inoltrate mediante Raccomandata: 

• Produzione su supporto informatico di tutta la documentazione cartacea contenuta 
nel plico della candidatura. 
 

Nella medesima domanda di partecipazione non può essere richiamata documentazione 
allegata per la partecipazione ad altri bandi presso l’Ateneo. 
Ai sensi dell’art.15 della legge 12.11.2011 n. 183, i titoli scientifici e l’esperienza 
didattica precedente, eventualmente prodotti per la valutazione comparativa, dovranno 
essere presentati con le forme della dichiarazione sostitutiva di certificazione e della 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio previste dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, 
n. 445. 
L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità 
del contenuto delle dichiarazioni sostitutive.  
I soggetti incaricati sono tenuti a svolgere tutte le attività previste dalla competente 
struttura didattica in relazione all’insegnamento loro conferito, con particolare 
riferimento alle lezioni, esercitazioni e seminari, alla partecipazione agli esami di 
profitto e ad esami di laurea previsti per l’intero anno accademico di riferimento. 
Scaduto il termine di presentazione delle domande, verrà nominata la Commissione 
giudicatrice che procederà alla valutazione comparativa delle domande pervenute. 
 

La domanda, redatta sul modello allegato, dovrà contenere: 
- i dati anagrafici del richiedente; 
- indirizzo e-mail al quale inviare ogni eventuale comunicazione in merito alla 
procedura; 
- i riferimenti al bando; 
- la denominazione dell’insegnamento; 
- il Corso di Laurea;  
- il numero di CFU; 
- il settore scientifico-disciplinare di pertinenza dell’insegnamento. 
 
 

VALUTAZIONE COMPARATIVA DELLE DOMANDE 

 

Il Consiglio della Scuola, avvalendosi di una Commissione costituita da esperti 
scelti tra docenti afferenti alla struttura didattica che ha emanato il Bando, valuta le 



UNIVERSITÀ degli STUDI “MAGNA GRÆCIA” 
di CATANZARO 

 

SCUOLA di FARMACIA e NUTRACEUTICA 
 

 
__________________________________________________________________________________________ 
Scuola di Farmacia e Nutraceutica – Campus Universitario “S. Venuta” – Viale Europa 88100 Catanzaro (Italy) 

Tel. 0961.3695732 – 3695727 | email: scuolafn@unicz.it | web: https://sfn.unicz.it 
 

9 

domande pervenute e   attribuisce la titolarità degli insegnamenti, sulla base di una 
graduatoria di merito, che terrà conto di quanto previsto nel “Regolamento per 
l’affidamento degli insegnamenti e per il riconoscimento economico delle attività 
didattiche da affidare con bandi riservati”. 

Ultimata la procedura valutativa, viene formulata la graduatoria dei candidati 
idonei. Le graduatorie hanno validità esclusivamente per l’anno accademico per il quale 
viene svolta la selezione. 

In caso in cui più candidati raggiungano lo stesso punteggio nella valutazione di 
titoli, si applicherà quanto previsto dall’art. 3, comma 7, L. 15 maggio 1998, n. 127, 
come modificato dall’art. 2, L. 16 giugno 1998, n. 131, che dispone che “a conclusione 
delle operazioni di valutazione dei titoli e delle prove di esame, per punteggio, sia 
preferito il candidato più giovane di età”.   

In caso di rinuncia da parte del vincitore l’incarico verrà attribuito per 
scorrimento di graduatoria.  

La graduatoria finale sarà pubblicata sul sito dell’Ateneo al seguente indirizzo 
www.unicz.it e all’Albo di Ateneo.  

La pubblicazione sul sito di Ateneo costituirà a tutti gli effetti notifica per gli 
interessati. 

Il Ricercatore a tempo indeterminato e l’Assegnista di Ricerca dovranno 
esprimere il proprio consenso per iscritto, anticipando tale comunicazione all’indirizzo 
– scuolafn@unicz.it (con richiesta di ricevimento di avvenuta lettura), pena l’esclusione 

dalla titolarità del corso, entro cinque giorni dalla data di pubblicazione della 

graduatoria sul sito di Ateneo. 
Qualora rimangano insegnamenti senza affidatario, nonostante l’espletamento 

delle procedure di cui all’art. 3 del Regolamento per l’affidamento degli insegnamenti e 
per il riconoscimento economico delle attività didattiche da affidare con bandi riservati, 
il Consiglio della Scuola emanerà un bando rivolto a Professori e Ricercatori di altri 
Atenei (Supplenze) o ad esperti non appartenenti ai ruoli universitari (Contratti), 
secondo quanto previsto all’art. 23 della Legge 240 del 2010. 
 

RINUNCIA ALL'AFFIDAMENTO DEGLI INSEGNAMENTI 

 

I Ricercatori a tempo indeterminato e gli Assegnisti di Ricerca affidatari hanno 
facoltà di rinunciare all’insegnamento entro cinque giorni dalla pubblicazione della 
graduatoria di merito mediante comunicazione all’indirizzo – scuolafn@unicz.it (con 
richiesta di ricevimento di avvenuta lettura). 

In caso di rinuncia, l’insegnamento sarà attribuito attraverso uno scorrimento della 
graduatoria. 

 
 



UNIVERSITÀ degli STUDI “MAGNA GRÆCIA” 
di CATANZARO 

 

SCUOLA di FARMACIA e NUTRACEUTICA 
 

 
__________________________________________________________________________________________ 
Scuola di Farmacia e Nutraceutica – Campus Universitario “S. Venuta” – Viale Europa 88100 Catanzaro (Italy) 

Tel. 0961.3695732 – 3695727 | email: scuolafn@unicz.it | web: https://sfn.unicz.it 
 

10 

OBBLIGHI DEL PROFESSORE AFFIDATARIO 

 

Nello svolgimento dell’insegnamento, il Ricercatore a tempo indeterminato e 
l’Assegnista di Ricerca sono tenuti a rispettare, per quanto di propria competenza, le 
norme previste dal Regolamento Generale di Ateneo, dal Regolamento Didattico, dal 
Codice Etico dell’Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro e dal bando di 
affidamento.  

In particolare, l'affidatario si impegna al rispetto dei seguenti obblighi: 
a) puntualità e pieno svolgimento dell’insegnamento affidato; 
b) modalità e tempi di ricevimento degli studenti; 
c) svolgimento delle sedute d'esame; 
d) partecipazione alle commissioni di laurea; 
e) presa in carico di laureandi per la preparazione di tesi di laurea;  
f) compilazione dell'apposito registro dell'attività didattica. 

 
L'inosservanza dei suddetti obblighi, accertata dal Coordinatore del Corso di 

Laurea o dal Presidente della Scuola, anche tramite gli uffici competenti, sarà 
tempestivamente segnalata al Rettore che potrà iniziare un procedimento disciplinare. 
 

REGISTRO ATTIVITÀ DIDATTICHE 

 
Per ciascun insegnamento di cui è titolare, il Ricercatore a tempo indeterminato e 

l’Assegnista di Ricerca redigono un registro delle attività didattiche secondo il modello 
appositamente predisposto dalla struttura didattica. 

Il registro debitamente compilato è inviato, entro il 31 dicembre di ogni anno, al 
Coordinatore del Corso di Laurea che, preso atto delle attività dichiarate, trasmette 
parere al Presidente della Scuola per la concessione del nulla osta necessario ai fini della 
liquidazione della retribuzione. 

Per tutto quello non previsto nel presente bando si rimanda al “Regolamento per 
l’affidamento degli insegnamenti e per il riconoscimento economico delle attività 
didattiche da affidare con bandi riservati”. 
 
Catanzaro, 20 maggio 2024 
 
       Il Presidente della Scuola di 
           Farmacia e Nutraceutica 
           (Prof. Francesco Ortuso) 
 

 
DATA DI PUBBLICAZIONE: 20/05/2024 
TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: 27/05/2024 


